
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση υπερωριακής απογευματινής απασχό-
λησης υπαλλήλων που υπηρετούν στην Κεντρι-
κή Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, από δημοσίευση της παρούσης έως 
και 30.06.2023.

2 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 
καπνικών.

3 Έγκριση καθιέρωσης αποζημίωσης και κατανο-
μής ωρών υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσι-
μων ημερών εργασίας του μόνιμου προσωπικού 
και του προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου του Γενικού Νοσοκομείου Χαλκιδικής και 
του Ψυχιατρικού Ξενώνα του Νοσοκομείου, για το 
έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/9427/948 (1)

Έγκριση υπερωριακής απογευματινής απασχό-
λησης υπαλλήλων που υπηρετούν στην Κεντρι-
κή Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, από δημοσίευση της παρούσης έως 
και 30.06.2023.

  Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176).

3. Το άρθρο 37 του ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-

γανα» (Α’ 98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 

του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 

Πολιτισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυ-

γκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουρ-

γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής 

Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

7. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/31664/3572/

01.04.2020 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 247).

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-

ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, η 

οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του Τακτικού Προϋπο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 504

4809

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.02 20:44:27
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4810 Τεύχος B’ 504/02.02.2023

λογισμού εξόδων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας Ειδικών Φορέων 1031-203- 0000000, 1031-
204-0000000, 1031-207-0000000, 1031-208-0000000, 
1031-209-0000000, 1031-501-0000000, Αναλυτικός Λο-
γαριασμός Εξόδων 2120201001, για την οποία έχει εκ-
δοθεί η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/3945/337/18.01.2023 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης (Α.Δ.Α.: 6Ο7Σ4653Π8-
ΟΩΠ), ύψους 580.000,00 ευρώ με α/α 9543, 9544, 9545, 
9546, 9547, 9548 αντίστοιχη καταχώριση στο Βιβλίο 
Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Οικονομικής 
Υπηρεσίας Υ.Π.ΕΝ.

12. Την ανάγκη υπερωριακής απογευματινής απασχό-
λησης των υπαλλήλων που υπηρετούν στην Κεντρική 
Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
οι οποίοι θα εργαστούν πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασίας για την αντιμετώπιση επειγουσών και αυξημέ-
νων υπηρεσιακών αναγκών όπως, την εύρυθμη διοικη-
τική, οικονομική και ψηφιακή υποστήριξη των δασικών 
υπηρεσιών λόγω της πρόσφατης μεταφοράς τους στο 
Υ.Π.ΕΝ., δράσεις που σχετίζονται με την ταχεία αποκατά-
σταση του φυσικού περιβάλλοντος, καθώς και την στή-
ριξη των πληγέντων από πυρκαγιές και πλημμύρες μετά 
από φυσικές καταστροφές, την απορρόφηση πόρων του 
ταμείου ανάκαμψης, την ενεργειακή αναβάθμιση των 
κτιρίων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με την ενερ-
γειακή κρίση, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απογευματινή απασχό-
ληση έως επτακοσίων (700) υπαλλήλων, που υπηρετούν 
στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, οι οποίοι θα εργαστούν πέραν του κανονι-
κού ωραρίου εργασίας για την αντιμετώπιση επειγουσών 
και αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών όπως, την εύρυθ-
μη διοικητική, οικονομική και ψηφιακή υποστήριξη των 
δασικών υπηρεσιών λόγω της πρόσφατης μεταφοράς 
τους στο Υ.Π.ΕΝ., δράσεις που σχετίζονται με την ταχεία 
αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, καθώς και 
την στήριξη των πληγέντων από πυρκαγιές και πλημμύ-
ρες μετά από φυσικές καταστροφές, την απορρόφηση 
πόρων του ταμείου ανάκαμψης, την ενεργειακή αναβάθ-
μιση των κτιρίων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ενεργειακή κρίση για το χρονικό διάστημα από τη 
δημοσίευση της παρούσης έως και 30.06.2023.

Οι ώρες υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης 
δεν θα υπερβαίνουν τις 120 το εξάμηνο ανά υπάλ-
ληλο, βάσει της παρ. 2 του άρθρου 20 του ν. 4354/
2015 (Α’ 176).

Η συγκρότηση συνεργείων υπερωριακής εργασίας 
εκάστου μηνός και η περιγραφή των συγκεκριμένων 
εργασιών που θα πραγματοποιηθούν, θα γίνεται με 
απόφαση των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων, 
οι οποίοι θα βεβαιώνουν και την πραγματοποίηση της 
ως άνω υπερωριακής εργασίας. Στις Διευθύνσεις και τα 
τμήματα που δεν υπάγονται σε Γενική Διεύθυνση, οι ως 
άνω ενέργειες θα πραγματοποιούνται από τους προϊ-
σταμένους αυτών.

Της ως άνω υπερωριακής απογευματινής απασχό-
λησης δεν συμμετέχουν οι υπάλληλοι που λαμβάνουν 
αποζημίωση, λόγω του ελεγκτικού έργου τους ως επι-
θεωρητές.

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημοσί-
ευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 
30.06.2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Ιανουαρίου 2023

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

     (2)

 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 
καπνικών. 

 Δυνάμει της με υπ’ αρ. 739/17/2023 καταλογιστικής 
πράξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που 
εκδόθηκε την 24.01.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 2 του άρθρου 142, της παρ. 1 του άρθρου 152, της 
παρ. 2 του άρθρου 119Α και του εδ. ζ’  της παρ. 2 του 
άρθρου 155 του ν. 2960/2001 «Εθνικού Τελωνειακού 
Κώδικα», αφορά λαθρεμπορία 37 πακέτων τσιγάρων, 
που διαπιστώθηκε την 18.04.2016 στο Περιστέρι (σχετ. 
η υπ’ αρ. 3008/14/89-Α’/19-04-2016 μηνυτήρια αναφορά 
του Α’ Τμήματος Ασφαλείας Περιστερίου), και δημοσιεύ-
εται σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 152 του ιδίου 
ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συ-
νολικό ποσό των εκατόν τριάντα πέντε ευρώ και σαρά-
ντα δύο λεπτών (135,42 €), εκ των οποίων Εισαγωγικός 
Δασμός 17,09 €, Φ.Π.Α. 27,68 € και Ε.Φ.Κ. 90,65 € (Πάγιος 
Ε.Φ.Κ. 61,05 € + Αναλογικός Ε.Φ.Κ. 29,60€).

2. Επιβλήθηκε στους υπαιτίους πολλαπλό τέλος συνο-
λικού ποσού χιλίων πεντακοσίων ευρώ (1.500,00 €), ήτοι 
το ελάχιστο σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 1 του άρ-
θρου 150 του ν. 2960/2001, το οποίο κατά την είσπραξή 
του υπόκειται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%), σύμφωνα με τον 
Κώδικα περί Τελών Χαρτοσήμου, το οποίο επιμερίστηκε 
ως ακολούθως:

α) ποσό επτακοσίων πενήντα ευρώ (750,00 €) στον 
(επ.) ALI (ον.) KARAMAT του INAYAT ή INYAT και της 
MIRAJ ή MITAJ, γεν. 11-10-1999 στο Πακιστάν, πρώην 
κάτοικο Μοσχάτου, οδός Πίνδου αρ. 39 ή Αιγάλεω, οδός 
Μανδηλαρά αρ. 23 ή Αθήνας, οδός Αγρινίου αρ. 32 και 
νυν αγνώστου διαμονής, με Α.Φ.Μ. 174791585, κάτοχο 
του υπ’ αρ. 894483 Δελτίου Αιτούντος Διεθνή Προστα-
σία και

β) ποσό επτακοσίων πενήντα ευρώ (750,00 €) στον 
(επ.) BASHIR ή SARWAR (ον.) SARWAR ή BASHIR του 
BASHIR AHMED και της BASHIR ή BIBI ή GAMILA, γεν. 
15-06-1970 ή 15-07-1970 στο Πακιστάν, πρώην κάτοικο 
Περιστερίου, οδός Λυκοσούρας αρ. 5 ή 7 και νυν αγνώ-
στου διαμονής, με Α.Φ.Μ. 118389366, κάτοχο των υπ’ αρ. 
C1942107 και CR3841201 και CR3841202 Διαβατηρίων 
και της υπ’ αρ. GR4839718 Άδειας Διαμονής.

3. Οι ανωτέρω υπαίτιοι κηρύχθηκαν αλληλέγγυα και εις 
ολόκληρον συνυπόχρεοι για την καταβολή του συνολικά 
επιβληθέντος πολλαπλού τέλους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4811Τεύχος B’ 504/02.02.2023

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στο Φ.Ε.Κ. 

 Η Προϊσταμένη 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. 948 (3)

Έγκριση καθιέρωσης αποζημίωσης και κατανο-
μής ωρών υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσι-
μων ημερών εργασίας του μόνιμου προσωπικού 
και του προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου του Γενικού Νοσοκομείου Χαλκιδι-
κής και του Ψυχιατρικού Ξενώνα του Νοσοκομεί-
ου, για το έτος 2023.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
α) Τον ν.3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινω-

νικής φροντίδας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81).
β) Τον ν. 3527/2007 «Κύρωση συμβάσεων υπέρ νο-

μικών προσώπων εποπτευομένων από το Υ.Υ.Κ.Α. και 
λοιπές διατάξεις».

γ) Τον ν. 3868/2010 «Αναβάθμιση του Εθνικού Συστή-
ματος Υγείας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης». 

δ) Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

ε) Την παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017 «Με-
ταρρύθμιση της Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών 
ψυχικής υγείας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων 
και πολύπλοκων νοσημάτων, τροποποίησης συνταξιοδο-
τικών ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 38).

στ) Το άρθρο 64 του ν. 4486/2017 «Μεταρρύθμιση της 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες ρυθμίσεις 
Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 115).

ζ) Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π. οικ. 201/2-1-2020 από-
φαση του Υπουργού Υγείας αναφορικά με τον διορισμό 
του Δεδελούδη Κωνσταντίνου ως Διοικητή του Γενικού 
Νοσοκομείου Χαλκιδικής και την υπ’ αρ. 908/9-1-2020 
πράξη Ανάληψης Υπηρεσίας της Διοίκησης της 4ης Υ.ΠΕ. 
Μακεδονίας και Θράκης.

η) Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.1992/12.1.2023 από-
φαση του Υπουργού Υγείας και της Αναπληρώτριας 
Υπουργού Υγείας (Υ.Ο.Δ.Δ. 36) περί παράτασης της θη-
τείας του Διοικητή του Γενικού Νοσοκομείου Χαλκιδικής, 
αρμοδιότητας της 4ης Υ.ΠΕ. Μακεδονίας και Θράκης, 
Δεδελούδη Κωνσταντίνου.

θ) Την υπό στοιχεία Γ4β/72673/27-12-2022 (Β’ 6744) 
απόφαση της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας περί κα-
θιέρωσης με αμοιβή υπερωριακής, νυχτερινής και εξαι-
ρέσιμων ημερών εργασίας του μόνιμου προσωπικού και 

του προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ., των Μονάδων Πρωτοβάθ-
μιας Φροντίδας Υγείας, ανά Υγειονομική Περιφέρεια και 
του ΕΚΑΒ, για το έτος 2023.

ι) Την υπ’ αρ. 918/09-01-2023 (ΑΔΑ:64ΝΠΟΡ1Ο-3ΚΓ) 
απόφαση του Διοικητή της 4ης Υγειονομικής Περιφέρει-
ας Μακεδονίας και Θράκης «Καθιέρωση ανά Νοσοκομείο 
της 4ης Υ.ΠΕ. Μακεδονίας και Θράκης, ωρών, ποσών και 
αριθμού προσωπικού για Εφημερίες Ιατρικού Προσωπι-
κού - Επιστημονικού Προσωπικού - καθώς και για Υπε-
ρωρίες - Νυχτερινά - Εξαιρέσιμα Λοιπού Προσωπικού, 
έτους 2023» με την οποία κατανέμεται στο Γενικό Νοσο-
κομείο Χαλκιδικής το ποσόν των (287.000,00) ευρώ για 
αποζημίωση (134.000) ωρών υπερωριακής, νυχτερινής 
και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας του μόνιμου προσω-
πικού και του προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου του Νοσοκομείου, για το έτος 2023.

ια) Την υπ’ αρ. 1η/26-1-2023 (θέμα 4ο) απόφαση του 
Δ.Σ. του Γενικού Νοσοκομείου Χαλκιδικής περί έγκρισης 
καθιέρωσης αποζημίωσης και κατανομής ωρών υπερω-
ριακής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας 
του μόνιμου προσωπικού και του προσωπικού με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου του Γενικού Νοσοκομείου 
Χαλκιδικής και του Ψυχιατρικού Ξενώνα του Νοσοκο-
μείου, για το έτος 2023.

ιβ) Την υπ’ αρ. πρωτ. 944/26-1-2023 εισήγηση της Προϊ-
σταμένης του Οικονομικού Τμήματος, του Υποδιευθυντή 
Δ/κού-Οικ/κού και της Προϊσταμένης Διεύθυνσης Δ/κής-
Οικ/κής Υπηρεσίας του Νοσοκομείου.

ιγ) Τις ανάγκες του Γενικού Νοσοκομείου Χαλκιδικής 
και του Ψυχιατρικού Ξενώνα του Νοσοκομείου, για το 
έτος 2023, αποφασίζουμε:

Α. Την έγκριση καταβολής αποζημίωσης υπερωρι-
ακής απασχόλησης τις καθημερινές, τις νύχτες και τις 
εξαιρέσιμες ημέρες των (230) υπαλλήλων του Γενικού 
Νοσοκομείου Χαλκιδικής και του Ψυχιατρικού Ξενώνα 
του Νοσοκομείου, μονίμων και Ιδιωτικού Δικαίου, για 
το έτος 2023, συνολικών ωρών (4.000), με αντίστοιχο 
κόστος (15.000,00) ευρώ (ΚΑΕ 0261).

Η απογευματινή υπερωριακή εργασία ορίζεται, ανά 
εξάμηνο, μέχρι (120) ώρες ανά υπάλληλο, η υπερωριακή 
εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες μέχρι (96) ώρες ανά 
υπάλληλο και για τις Κυριακές και τις Εξαιρέσιμες ημέρες 
μέχρι (96) ώρες ανά υπάλληλο.

Β. Την έγκριση καταβολής αποζημίωσης νυχτερινής 
και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας, προς συμπλήρωση 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, των (230) υπαλ-
λήλων του Γενικού Νοσοκομείου Χαλκιδικής και του 
Ψυχιατρικού Ξενώνα του Νοσοκομείου, μονίμων και 
Ιδιωτικού Δικαίου, για το έτος 2023, συνολικών ωρών 
(130.000), με κόστος (272.000,00) ευρώ (ΚΑΕ 0263).

Γ.  Τη μεταφορά πίστωσης από τον έναν ΚΑΕ στον άλλο, 
ανάλογα με τις λειτουργικές ανάγκες της υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πολύγυρος, 27 Ιανουαρίου 2023

Ο Διοικητής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΔΕΔΕΛΟΥΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4812 Τεύχος B’ 504/02.02.2023

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02005040202230004*


